2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 10 de abril de 2025.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO Nº 13.921 DE 09 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO E PUBLICA ESTRUTURA CONSO-
LIDADA DOS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA/NI.

 O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º Fica os seguintes membros do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional de Nova Iguaçu – COMSEA/NI.

Representantes Governamentais

Secretaria Municipal de Governo – SEMUG

Suplente: Danielle Leite da Silva

Em Substituição à:
Suplente: Francislaine Ermínia Fuzaro

Secretaria Municipal de Educação – SEMED

Titular: Adriana do Carmo da Silva Cabral

Em Substituição à:
Titular: Silvia Quelli Duarte da Silva Duccini

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEMAM

Titular: Fabiana Fróes Cordeiro

Em Substituição à:
Titular: Giselane Figueiredo Martins

Art. 2º Considerando a Assembleia de Eleição realizada no dia 19 de no-
vembro de 2021 e a Assembleia de Eleição complementar no dia 17 de de-
zembro de 2021, fica estruturado o Conselho Municipal de Segurança Ali-
mentar e Nutricional – CONSEA/NI, com mandato de 20 de dezembro de
2021 a 20 de dezembro de 2025, conforme segue:

Representantes Governamentais

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Titular: Lucilene Almeida de Souza
Suplente: Rita de Cássia Moura Padilha

Secretaria Municipal de Governo- SEMUG
Titular: Robson do Nascimento Oliveira
Suplente: Danielle Leite da Silva

Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS
Titular: Aline Martins Gonçalves
Suplente: Estela da Silva Leal

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEMAM
Titular: Fabiana Fróes Cordeiro
Suplente: Mariana de Oliveira Queiroz

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Titular: Adriana do Carmo da Silva Cabral
Suplente: Margareth Pereira Mendonça

Representantes Não Governamentais

Espaço Progredir
Titular: Maria Nilza Dutra dos Santos da Silva
Suplente: Maria gabriella Caterina de Giacomi

Associação União e paz
Titular: Andréa Luísa Souza Pandin
Suplente: Eber Ferreira do Nascimento

Associação Comunitária Zumbi dos Palmares
Titular: Rita de Cássia Ferreira Braga Campos
Suplente: Nathalia Baptista Lopes Anastácio

Instituto Faixa Preta de Jesus
Titular: Carla da Cruz Janoni
Suplente: Evandro Magalhães Carvalho

Lar Fabiano de Cristo
Titular: Camila da Silva Almeida
Suplente: Bruna Ellen Pereira da Silva

Federação das Associações de Bairros da Cidade de Nova Iguaçu –
MAB
Titular: Solange da Silva Brito
Suplente: Johari Oliveira da Silva

Sociedade Beneficente de Campo Alegre - SOBEM
Titular: Joseni de Fátima da Silva
Suplente: Márcio Jorge Soares

Associação Mista de Produtores Rurais da Agricultura Familiar
Titular: Inayna dos Santos de São Sabas
Suplente: Melissa Pricila Almeida Fernandes Ammann

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Nova Iguaçu e Mes-
quita - SINDSMUNI
Titular: Dulcemary da Silva Serra
Suplente: Maria de Fátima Leal de Araújo

Sociedade dos Engenheiros e Arquitetos de Nova Iguaçu - SEANI
Titular: Gessey Jesuíno Alves da Silva
Suplente: Nilton Louvem da Silva Júnior

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogando
as disposições ao contrário.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Prefeito

Id. 02702/2025

DECRETO Nº 13.922 DE 09 DE ABRIL DE 2025.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL PARA O DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE (CONDEMA)
PARA O MANDATO 2023-2027.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º Ficam substituídos os seguintes membros abaixo para a composi-
ção do CONDEMA.

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

 3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 10 de abril de 2025.

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente (SEMAM)

Titular: Gustavo Giehl Coelho

Em substituição a

Titular: José Arnaldo dos Anjos de Oliveira

Secretaria Municipal de Serviços Delegados (SEMUSD)

Titular: Jarbas Ferreira Tavares
Suplente: Fernando Antônio dos Santos Lopes

Em substituição a

Titular: Wesclei de Melo Pandim
Suplente: Alexander Bento Rezende

Câmara Municipal de Nova Iguaçu (CMNI)

Titular: Marco Antônio Lopes Maia
Suplente: Fillipi Alves da Rocha

Em substituição a

Titular: Charlotte Nogueira da Rocha Ossimo
Suplente: Roberto Maciel Rebouças

Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão (SEMPLAG)

Titular: Priscila Feijó Guimarães de Aguiar
Suplente: Bianca Ambrozio

Em substituição

Titular: Gustavo Cunha Belém
Suplente: Murilo Diniz Moreira

SOCIEDADE CIVIL

Entidade Ambientalista Onda Verde

Suplente: Diogo José Luiz

Em substituição a

Suplente: Joana da Rocha Matos

Ordem dos Advogados do Brasil - 1ª Subseção Nova Iguaçu (OAB/RJ)

Titular: Paola de Oliveira Souza Pinheiro Francisco
Suplente: Kethellyn Vasconcelos de Amico

Em substituição

Titular: Gustavo Giehl Coelho
Suplente: Paola de Oliveira Souza Pinheiro Francisco

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ)/ Fundação
Educacional Rosemar Pimentel (FERP)

Suplente: Cristiane Cardoso

Em substituição

Suplente: Leyla de Pereira Carvalho

Art. 2° Fica consolidada a estrutura do CONDEMA, conforme abaixo.

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente (SEMAM)

Titular: Gustavo Giehl Coelho
Suplente: Matheus Mendes de Araujo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (SEMDUR)/Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura (SEMIF)

Titular: Carine Maria Rodrigues Mendonça
Suplente: Gilberto José Ferreira Barbosa

Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS)

Titular: Sabrina Oliveira da Silva
Suplente: Márcia da Costa Sá Bastos

Secretaria Municipal de Educação (SEMED)

Titular: Kátia Vanessa Araujo dos Santos Barros
Suplente: Mirian Machado Carrilho

Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão (SEMPLAG)

Titular: Priscila Feijó Guimarães de Aguiar
Suplente: Bianca Ambrozio

Câmara Municipal de Nova Iguaçu (CMNI)

Titular: Marco Antônio Lopes Maia
Suplente: Fillipi Alves da Rocha

Secretaria Municipal de Serviços Delegados (SEMUSD)

Titular: Jarbas Ferreira Tavares
Suplente: Fernando Antônio dos Santos Lopes

SOCIEDADE CIVIL

ONGs Ambientalistas

Entidade Ambientalista Onda Verde

Titular: Irene Aparecida dos Santos da Silva
Suplente: Diogo José Luiz

Grupo Ecológico Herdeiros da Natureza (GEHNAT)/ Instituto Ecopre-
servar

Titular: Rogério de Oliveira
Suplente: Geziana da Silva Madeira

Classes Profissionais

Ordem dos Advogados do Brasil - 1ª Subseção Nova Iguaçu (OAB/RJ)

Titular: Paola de Oliveira Souza Pinheiro Francisco
Suplente: Kethellyn Vasconcelos de Amico

Classe Profissional 2

Titular: Vacância
Suplente: Vacância

Entidade Técnico Científica

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ)
Titular: Edileuza Dias de Queiroz
Suplente: Cristiane Cardoso

 4

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 10 de abril de 2025.

Entidade Comunitária

Centro de Direitos Humanos de Nova Iguaçu (CDHNI)/Instituto de Es-
tudos Sócio-Políticos (IESP)

Titular: Valéria Leone Muguet
Suplente: José Maurício de Brito Oliveira

Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (FIRJAN)

Titular: Carlos de Melo Bromberg
Suplente: Roberto Cabral Melo

Parágrafo Único - A presente composição está disposta no Anexo I.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se disposições contrárias.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Prefeito

ANEXO I

COMPOSIÇÃO DO CONDEMA

CONSELHO MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE

(CONDEMA)

# CATEGORIA ÓRGÃO TITULAR SUPLENTE

1

PODER PÚBLICO

SEMAM
GUSTAVO GI-

HEL COELHO

MATHEUS

MENDES DE

ARAUJO

2
SEMDUR/SE-

MIF

CARINE MA-

RIA RODRI-

GUES MEN-

DONÇA

GILBERTO

JOSÉ FER-

REIRA BAR-

BOSA

3 SEMUS

SABRINA OLI-

VEIRA DA

SILVA

MARCIA DA

COSTA SA

BASTOS

4 SEMED

KATIA VA-

NESSA ARA-

UJO DOS

SANTOS BAR-

ROS

MIRIAN MA-

CHADO CARRI-

LHO

5 SEMPLAG

PRISCILA

FEIJÓ GUIMA-

RÃES DE

AGUIAR

BIANCA AM-

BROZIO

6 SEMUSD

JARBAS FER-

REIRA TAVA-

RES

FERNANDO

ANTONIO DOS

SANTOS LO-

PES

7 CMNI

MARCO AN-

TÔNIO LOPES

MAIA

FILLIPI ALVES

DA ROCHA

8

SOCIEDADE

CIVIL

ONG AMBIENTA-

LISTA
ONDA VERDE

IRENE APA-

RECIDA DOS

SANTOS DA

SILVA

DIOGO JOSE

LUIZ

9
ONG AMBIENTA-

LISTA

GEHNAT/ECO-

PRESERVAR

ROGERIO DE

OLIVEIRA

GEZIANA DA

SILVA MA-

DEIRA

10
CLASSE PROFISSI-

ONAL
OABRJ

PAOLA DE

OLIVEIRA

SOUZA PI-

NHEIRO

FRANSCICO

KETHELLYN

VASCONCE-

LOS DE AMICO

11
CLASSE PROFISSI-

ONAL
VAGO VAGO VAGO

12
TÉCNICO

CIENTÍFICA
UFRRJ

EDILEUZA

DIAS DE

QUEIROZ

CRISTIANE

CARDOSO

13 COMUNITÁRIA CDHNI/IESP
VALERIA LE-

ONE MUGUET

JOSE MAURI-

CIO DE BRITO

OLIVEIRA

14 COMUNITÁRIA FIRJAN

CARLOS DE

MELO BROM-

BERG

ROBERTO CA-

BRAL MELO

Id. 02703/2025

DECRETO N.º 13.923 DE 09 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde,

na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, as nomenclaturas

dos cargos em comissão constantes do Quadro abaixo e na forma nele

mencionado, mantendo-se os atuais ocupantes:

QUADRO

O
R

G

NOMENCLA-

TURA ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SIMB.

NOMENCLA-

TURA NOVA

ATUAL OCU-

PANTE O
R

G

S
E

M
U

S

SUPERINTEN-

DENTE DE PLA-

NEJAMENTO

STD 1895 3871 STD

SUPERINTEN-

DENTE DE PRO-

JETOS

EDUARDO DE

MACEDO SOA-

RES

S
E

M
U

S

ASSESSOR TÉC-

NICO DE PLANE-

JAMENTO

DAS I 1754 3872 DAS I

ASSESSOR TÉC-

NICO DE EDUCA-

ÇÃO EM SAÚDE

FERNANDA

BORGES SILVA

GARAY

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Prefeito

Id. 02704/2025

DECRETO N.º 13.924 DE 09 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por